Carta ínter cónsules et homines Diani.
(S. T.) In  nomine Domini. Placuit atque bona volúntate convenit 

inter* Ionatam, consulem Saone, pro communi Saone, et Otonem iudi- 
cem et Obertum Melogosum, cónsules Diani, pro communi Diani, vo
lúntate et consensu Arnaudi prepositi et Ansaldi Rebolbati et Petri 
Bavosi atque Anrici Beuze, de discordia que vertebatur inter homines 
Saone et homines Diani ut omnes res hinc inde captas atque hue 
usque oblatas incontinenti post postulacionem factam infra octo dies 
restituantur partium sacramento nisi inopia debitorisa quod stet bona 
fide in arbitrio consulatus remanserit et tune cónsules teneantur fa- 
cere persolvere indebitis persolvituris ex sua parte vice compensacionis 
de rebus tantum  captis a Curlaspedo aut filiis quod non de aliis sta- 
tuitur. Convenit u trinqueb parti quod post adventum Boniiohannis, fi- 
lii Curlaspedi, infra xv dies pergat ad consulatum Albingane postu- 
laturus et facturus racionem de rebus quas cepit de hominibus | (c. 
xc .) Diani et declarabitur sacramento ipsorum poten tium c vel postu- 
labit in Diano et cónsules Albingane aut amicabilem facient composi- 
tionem si partibus placuerit aut racionem dici facient causidico in quem 
partes non dissentiant qui iuret bona fide racionem cognoscere et di
cere partium  expensis. Hoc idem ordina tur de fratribus Boniiohannis. 
Terminus iste sic stabilitus octava Pasche non excedat quod si facere 
voluerint aut Dianenses adesse noluerint, condempnetur pars negligens 
in solidum et statutis adquiescens absolvatur. De cetero Saonenses 
eant et sint salvi et securi in Diano et toto posse Diani et ubique 
< c u m >  rebus et personis et Dianenses in Saona et toto posse Sao- 
nensium et ubique cum rebus et personis. Hanc convenienciam pacis 
firmam et incorruptam habere et tenere iuratus Ionatas, pro se et com
muni Saone, et faciet iurare in concione hominibus Diani a dominica 
próxima usque ad dies octo, et Obertus Melegosus hoc idem iurat et 
faciet iurare, penam inter se statuerunt de libris centum Ianuensis mo
nete, qui contra .hec statuta venerit, si quis vero contra hoc facere 
statutum pacis rebus vel personis, quod Deus avertat, emendetur per 
capud infra xxx dies post postulacionem factam et pax firma perma- 
neat. Preterea cónsules Albingane, videlicet Bartholomeus Longus, Oge- 
rius de Alcherio, Trencherius de Alavenna, Obertus Lavagninus consti-
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tuerunt se fideiussores et pagatores de pena centum librarum ab utra- 
que parte per earum vo lun ta ted. Actum in civitate Albingane, in ec
clesia Sancti Michaelis, feliciter, anno ab incarnacione domini nostri 
Iesu Christi millesimo centesimo l x x x v i i i , in i  idus novembris, in- 
dic(tione) vi. Testes Obertus Agacia, Robaudus Bassus, Gandulfus de 
Adelaxia, Saxo Scarronatus, Fulco de Albingo.

Ego Gandulfus, notarius sacri palacii, rogatus subscripsi.

a Segue depennato obstet b utrinque: così B 0 potentium; così B 
d per earum voluntate: così B.

25

1202, maggio 31, Genova

Alberto de Summaripa, giudice del podestà di Genova, preso atto 
del risarcimento effettuato dal comune di Savona in favore di alcuni 
mercanti cremonesi, lucchesi e pisani, derubati da pirati savonesi, li
bera lo stesso comune da ogni ulteriore pretesa che potrebbe venire avan
zata dai danneggiati, consentendogli nel contempo il diritto di rivalsa 
sui pirati.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X r.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

Carta absolucionis facta ab Alberto de Summarippa, iudice domini Gui- 
freoti Graselli, Ianuensis civitatis potestatis, com m unisa Saone.

Ianue, in capitalo. Albertus de Summarippa, iudex domini Gui- 
freoti Grasselli, Ianuensis civitatis potestatis, absolvit commune Saone 
et omnes homines et personas ipsius communis de libris centum viginti 
una Ianuensis monete a Carievariob, Nigro, Boverio et Rodulfo Cre- 
monensibus. Item  absalvit0 ipsum commune de libris nonaginta octo 
eiusdem monete a Ammo de Papia. Item  absolvit predictum commu-
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ne de libris decem predicte monete a Rusticello Lucensi et laudavit 
quod nulla de cetero exactione ipsum commune nec aliqua persona pro 
ipso communi vel de eius districtu ab eis vel ab aliqua persona sive 
personis pro eis possit ullo modo inquietari vel molestari aut conve- 
niri occasione prescriptarum librarum que predictis solute sunt pro 
dicto communi. Quod ideo factum est quoniam cum predictus Carle- 
varius, Niger, Boverius et Rodulfus pro predictis libris centum viginti 
una et (a) Ammus de Papia pro libris nonaginta octo et Rustichellus 
Lucensis pro libris decem coram predicto iudice et potestate querimo- 
niam deposuissent dicentes quod homines Saone eos in mari, in pote- 
statia domini Rollandini Maleprese, raubaverant et bonis suis expolia- 
verant et cognita inde rei veritate et per testes et per eorum iuramen- 
ta et iu lisc rationibus utriusque partis et diligenter inspectis, predic
tus iudex, auctoritate ian diete potestatis et volúntate et consensu, 
prescriptas quantitates prescriptis hominibus exsolvi fecit a communi 
Saone et Bonavia de Rustico et Amedeus Albertengus Saonenses eas 
in denariis numeratis sepedicto Carievario accipiente pro se et sociis, 
Ammo pro se et Rustichello pro se solverunt et quicquid demum iu- 
ris et racionis predicti habebant in prescriptis quantitatibus predictus- 
iudex communi Saone laudavit ut inde uti et experiri possit contra 
ipsos piratas sive raubatores et contra omnes personas utiliter et di- 
recte, realiter et, personaliter sicut ipsimet quibus raubaria sive preda 
facta fuit possent et de prescriptis quantitatibus prenominatus iudex 
commune Saone et homines a predictis petitoribus secundum quod po- 
testas predicta perteneamini teneatur absolvit. Qua re prefatus iudex 
laudavit u t supra, auctoritate, consensu et volúntate supradicte pote
statis. Anno dominice nativitatis millesimo ducentésimo secundo, in- 
dictione quarta, ultima die madii.

(S. T.) Ego Granarius de Pinasca, notarius sacri Imperii et iudex 
ordinarius, precepto supradicti causidici scripsi.

^  Enricus Domus Culta subscripsi.
>3E< Oto Pegollus subscripsi.

a communis: così B b segue depennato de 0 absalvit: così B d iu
lis: cos) B per iustis
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26

1171, ottobre

Leo Demato e Simeone de Lontaci di Gaeta, preso atto del risar
cimento effettuato dal comune di Savona per un atto di pirateria com
piuto a danno degli uomini di Gaeta e di Lisca liberano lo stesso co
mune da ogni ulteriore pretesa che potrebbe venire avanzata dai dan
neggiati, concedendogli nel contempo il diritto di rivalsa sui pirati.

C o p i a  semplice [B ], Registro I , c. X v .

Carta finis, transacionis et refutacionis.
Nos Leo Demato et Simeon de Lontaci, Gaitani, facimus fi- 

nem, transacionem ac refutacionem vobis Bonoiohanni Feldrato et Pon
do  Guasco, recipientibus hanc ac(tionem) prò omnibus hominibus de 
Saona et de Nauli, de rapina quam fecerunt Saonenses et Naulaschi 
super homines de Gaita et de Lisca in quatuor lignis que galea de 
Vengueia cepit. Unde prom ittim usa vobis extrahere vos et omnes 
Saonenses et Naulascos ab omni danno et pena de predicta rapina 
ab omnibus hominibus de Gaita et de Lisca et omnium personarum 
per eos sub pena dupli in bonis nostris quibuscumque volueritis. E t 
insuper damus vobis omnes raciones et actiones quas habemus nos et 
homines de Gaita et Lisca versus predictos raptores ut possitis illos 
experiri et illos convenire. E t hoc totum facimus per libras quinqua- 
ginta et sex et sol(dos) b, denarios v et per minas cxi frumenti que a 
nob is0 accepimus, de quibus solutos nos vocamus. Actum ante domum 
Ansaldi Sardene. Testes Aimericus, Ferrum Censar, Bonnevodo, Baldoi- 
nus filius Otonis, Andreas Lavezo, Oto Sancii Mathei. Millesimo 
g l x x i , mense octubri, indic(tione) quarta.

(S. T.) Ego Rainerii notarius rogatus subscripsi.

a promittimus: corretto su promittemus 13 manca l’indicazione della cifra 
0 nobis: così B per vobis
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Giacomo di Vistarino, causidico del podestà di Genova, a segui
to dei versamenti effettuati, scioglie il comune di Savona dagli impe
gni peccuniari assunti nei confronti del comune di Genova.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 43. C o p i a  semplice [B ], Registro 
I, c. X v .

L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.
E d i z i o n e :  Pergamene, n. 64.
R e g e s t o :  Noberasco1, p. 37.

Carta absolutionis. f
Ianue, in pontili capitali. Dominus Iacobus de Vistarino, do

mini Guifredoti Grasselli, Ian(uensium) potestatis, causidicus, et pre
cepto ipsius absolvit commune Saone a communi Ianue et ab omni 
persona pro communi de libris trescentis denariorum ianuinorum quas 
commune Saone communi Ianue dedit ex precepto ipsius potestatis do
mini Guifredoti. Item  absolvit idem commune Saone a communi Ia
nue et ab omni persona pro communi ex libris mille septingentis quas 
in pignoribus et manulevatoribus Saonenses communi Ianue dare iu- 
raverunt. Quod ideo factum est quoniam commune Saone predictas 
libras trescentas in ordinatione et mandato ipsius potestatis clavigeris 
suis solvit et de libris mille septingentis pignus et manulevatores in 
eius ordinatione et mandato dederunt Saonenses. Quare commune Sao
ne absolvit u t supra, laudans et affirmans ut commune Saone nec ali- 
quis pro eodem communi de cetero a communi Ianue nec ab aliqua 
persona pro communi nulla racione conveniri possit nec ullatenus mo
lestan. Millesimo ducentésimo tercio, indictione quinta, quinto decimo 
die septembris, inter nonam et vesperas.

(S. T.) Ego Ogerius Panis, notarius sacri Imperii, iussu suprascrip- 
ti Iacobi scripsi.

►B Ego Obertus Ususmaris subscripsi.
(5  Enricus de Nigro subscripsi.

1203, settembre 15, Genova
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28

I  consoli del comune dì Genova, a seguito degli accordi intercor
si con il podestà di Savona e del versamento effettuato, sciolgono il 
comune di Savona dagli impegni pecuniari cui era tenuto nei confron
ti del comune di Genova.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X v .

Carta absolutionis,
Ianue, in capitolo. Consules communis Ianue, Willelmus Em- 

briacus, Willelmus Guercius, Nicolaus Aurie et Guido Spinula prò li- 
bris trecentis denariorum ianuinorum quas ab Ugone, filio marchionis 
Ottonis de Carreto, Saonensium honorabili potestate, confessi fuerunt 
accepisse prò communi Ianue, absolverunt omnimode communitatem Sao- 
ne de libris quadrigentis quinquaginta quas prò capitulo et teneamini 
ab ipsis Saonensibus accipere debebant, laudantes firmiter et statuentes 
quod potestas seu consules communis Ianue qui prò tempore fuerint 
vel aliquis prò communi Ianue de ipsis libris c c c c l  adversus commu
nitatem Saone seu aliquem prò ea dicere non possit quicquam nec 
agere seu convenire aut in aliquo molestare. Quod ideo factum est 
quoniam cum consules predictam potestatem et communitatem Saone de 
ipsis libris c c c c l  eis prò communi Ianue dandis sepe et sepius con- 
venissent, ad ultimum tandem concordavit se prefata potestas prò com- 
munitate Saone super ipsa quantitate cum iam dictis consulibus et in 
ipsorum consulum ordinatione et voluntate libras trecentas denariorum 
ianuinorum clavigeris suis accipientibus et numerantibus prò communi 
Ianue solvi fecit et numerari. Quare predicti consules communis Ianue 
Saonensium communitatem a communi Ianue et omni persona prò com
muni ipso absolvendo firmiter laudarunt ut supra. Anno dominice na- 
tivitatis millesimo ducentesimo secundo, indictione quarta, ultima die 
decembris.

(S. T.) Ego Iohannes Centraci, notarius sacri Imperii, precepto 
supradictorum consulum scripsi.

Ego Obertus Ususmaris subscripsi.
Enricus de Nigro subscripsi.

1201, dicembre 31, Genova
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Enrico banchiere, cittadino genovese, rilascia quietanza ad Ansei
mo Navarro, podestà di Savona, di tu tto  ciò che gli era dovuto dal 
comune di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X I r.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

Carta de toto eo quod commune Saone debebat et tenebatur dare Hen- 
rico bancherio, civ isa Ianue.

©  Ego Henricus bancherius, civis Ianue, abrenuncians exceptioni 
peccunie non numerate, voco me quietum et solutum a te domino An
selmo Navarro, potestate Saone, de toto eo quod commune Saone de
bebat et tenebatur mihi dare tam de capitali quam de lucro et si 
quod instrumentum vel instrumenta habeo vel habebam contra com- 
mune Saone omnia volo et iubeo quod sint cassa et vacua ita quod 
nec mihi prosint nec communi Saone seu alicui prò communi Saone 
noceant, et creditores et debitores ac manulevatores qui mihi teneban- 
tur aliquo modo vel aliquibus modis vel casibus prò communi Saone 
omnes penitus absolvo et omni pena et dampno per me et per omnes 
personas meo nomine vel occasione eos exobligo. Actum in Saona, in 
curia Saonensis episcopi, octavo die septembris, anno dominice nati- 
vitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, indictionis quarte de
cime, presentibus testibus G uillelm ib Teca, Rubaldo Bucaordeo, Pere
grino Peltro, Girardo, serviente predicte potestatis Saone.

(S. T.) Ego Arnaldus Cumanus, sacri palacii notarius, rogatus in- 
terfui et scripsi,

a civis: così B b Guillelmi: così B.

30

1208, marzo 20, Savona 

Il Consiglio del comune di Savona si oppone alla richiesta, avan-

1197, settembre 8, Savona
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zata dal console Guglielmo Bindello e da altri cittadini di Noli, di de
molire le opere murarie iniziate nel territorio di Vado.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X I r.
Nel margine esterno la seguente annotazione, di mano posteriore, riferita al 

n. 73: «V ide infra, in cartis X X III» .

Carta de opere incepto prò communi Saone apud Vadum.
(S. T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo v ili, in- 

dictione x i ,  die x i i  exeunte martio. Cuna Guillelmus Bindellus, con- 
sul Nauli, et Simon Pignolus, iudex Nauli, et quidam alii de Naulo 
cum eis Saonam advenissent et amore requirerent u t consilium civita- 
tis eis congregaretur, eis consilium fuit congregatum, in quo consilio 
dicti Guillelmus et Simon deprecati fuere consules civitatis Saone, Guil- 
lelmum Grassum videlicet et socios, et consolarios qui in eodem erant 
consilio et amore eis requisierunt ut deberent opus inceptum prò com
muni Saone apud Vadum dimittere, ad quos Ospinellus Salinbene, iu
dex et vicarius consulum Saone, dixit, nomine ipsorum consulum et 
voluntate ibi presencialiter existentium, quod hunc amorem commune 
Saone eis non faceret, set eis omnem amorem faceret quod alicui fa- 
cere deberet si hunc alicui non facerent et si dicere vellent quod ali- 
quid ibi iniuste fiet paratura erat commune Saone et ipsi prò com
muni satisdacionem et caucionem cum a fideiiussoribus exponere quod 
si apparerei aliquo in tempore ipsum opus iniuste hedifficatum fuisse 
de v o to b ilio opere destruendo si esset ita magnum quemadmodum 
aliquod aliud opus quod sit in civitate Saone nec prò consulibus Saone 
remansit quod dictam non dederunt satisdactionem et caucionem, set 
ipsi eam recipere noluerunt sed dixerunt « facietis ergo nobis ractio- 
nem » et dictus Ospinellus prò communi Saone eis respondit dicens 
« sic libenter ». Actum in capitulo Saone, presentibus ad hoc testibus 
magistro Filipo, Detesalvo Taccono, Saonensi clavigero, et aliis plu- 
ribus.